
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 314476
PORTARIA DE REDES. Nº 127/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 16 DE MAIO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2018-GAB/SIND, 
de 11/05/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 03/2018-
GAB/SIND de 12/01/2018, publicada no DOE, edição nº 33.537 
de 15/01/2018, prorrogada pela Portaria nº 09/2018-GAB/
SIND de 07/02/2018, publicada no DOE, edição nº 33.556 de 
09/02/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 314480
PORTARIA DE REDES. Nº 124/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 16 DE MAIO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2018-GAB/SIND, 
de 11/05/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 172/2017-
GAB/SIND de 11/12/2017, publicada no DOE, edição nº 33.515 
de 12/12/2017, prorrogada pela Portaria nº 10/2018-GAB/
SIND de 06/02/2018, publicada no DOE, edição nº 33.556 de 
09/02/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 314474

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 005597-2018-SAGEP DE 18/05/2018.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Agronomia, na Universidade Federal Rural da Amazônia/UFRA, 
do(a) servidor(a) Angelo Cleiton da Costa Pereira, matrícula 
nº 80845146-2, Cargo de Professor Classe I, lotado na Divisão 
de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período de 
01/06/2018 a 27/11/2018.

Protocolo: 314599
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE LICENÇA CURSO.

PORTARIA Nº 005450-2018-SAGEP DE 17/05/2018.
Retifi car na portaria N° 004304-2014 de 22/04/2014, que 
concedeu a servidora Luciana Sousa de Queiroz , matrícula 
5472270-1, Técnico em Educação, lotada na EEEM Francisco da 
Silva Nunes Sede, no município de São João de Pirabas , licença 
para participar do curso de Mestrado em Desenvolvimento e 
Meio Ambiente Urbano, na universidade da Amazônia/UNAMA 

, o período de 01/05/2014 a 29/04/2016 para os períodos de 
01/05/2014 a 21/04/2015 e de 19/10/2015 a 29/04/2016. 
Considerando Licença Maternidade no período de 22/04/2015 a 
18/10/2015 para fi ns de regularização funcional.

Protocolo: 314321

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 08/2018-GAB/PAD, de 
16/05/2018, publicada no DOE edição nº 33.620 de 
18/05/2018.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 08/2018-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 146/2018-GAB/PAD

Protocolo: 314549
EXTINÇÃO DE CONTRATO

Rescisão nº 005/2018
Contrato: 016

Exercício: 2007
Data de Extinção: 25/04/2018
Justifi cativa: Considerando o conteúdo do processo nº 
1218792/2018, fi cam extintas a partir de 25/04/2018, todas as 
obrigações pactuadas no referido contrato.
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Rua 15 
de Agosto, 4120 – Distrito de Icoaraci – Belém/Pa., para 
funcionamento da EEEF. Professora Fernanda Souza Oliveira, 
para uso da Secretaria de Estado de Educação.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Associação Benefi cente Frei Caetano Brandão/CNPJ. 
63.887.384/0001-26, com sede na Rua Pe. Júlio Maria , 882, 
bairro Cruzeiro /Icoaraci – Belém/Pa. CEP.: 66.813-050.
Data de Assinatura: 17/05/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária do Estado de 
Educação.

Protocolo: 314284
ERRATA DA PORTARIA Nº 09/2018-GAB/PAD, de 
16/05/2018, publicada no DOE edição nº 33.620 de 
18/05/2018.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 09/2018-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 147/2018-GAB/PAD

Protocolo: 314553
ERRATA DA PORTARIA Nº 07/2018-GAB/PAD, de 
16/05/2018, publicada no DOE edição nº 33.620 de 
18/05/2018.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 07/2018-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 145/2018-GAB/PAD

Protocolo: 314547

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 126
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Fornecimento de alimentos de uso comum 
(Feijão jalo, tipo 1, biscoito doce tipo wafer, biscoito doce 
recheado e leite em pó integral vitaminado).
Valor Global: R$ 807.418,55
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 024/2017
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0106001671, 0106001672, 0106001995, 0106002139, 
0106002324, 0106002326, 0106002613, 0106002882, 
0106003317, 0106006782, 0106003296, 0306001671, 
0306001672, 0306001995, 0306002139, 0306002324, 
0306002326, 0306002613, 0306002882, 0306003317, 
0306006782 e 0306003296 – Produto: 2227 – Função 
Programática: 16101.12.306.1416 – Projeto Atividade: 8477– 
Natureza de Despesa: 339030.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP, com CNPJ/MF. Nº 
15.300.567/0001-50, com sede no Conjunto Cidade Nova VI, E 
64, nº 442, Bairro: Coqueiro – Ananindeua/Pa., CEP.: 67.140-060 
– telefone: (91) 3263-9096, e-mail: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br
Foro: Belém
Data de Assinatura: 17/05/2018
Vigência: 17/05/2018 a 16/05/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 314427

CONTRATO: 126
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Fornecimento de alimentos de uso comum 
(Feijão jalo, tipo 1, biscoito doce tipo wafer, biscoito doce 
recheado e leite em pó integral vitaminado).
Valor Global: R$ 807.418,55
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 024/2017
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0106001671, 0106001672, 0106001995, 0106002139, 
0106002324, 0106002326, 0106002613, 0106002882, 
0106003317, 0106006782, 0106003296, 0306001671, 
0306001672, 0306001995, 0306002139, 0306002324, 
0306002326, 0306002613, 0306002882, 0306003317, 
0306006782 e 0306003296 – Produto: 2227 – Função 
Programática: 16101.12.306.1416 – Projeto Atividade: 8477– 
Natureza de Despesa: 339030.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP, com CNPJ/MF. Nº 
15.300.567/0001-50, com sede no Conjunto Cidade Nova VI, 
E 64, nº 442, Bairro: Coqueiro – Ananindeua/Pa., CEP.: 67.140-
060 – telefone: (91) 3263-9096, e-mail: rcvrdeoliveira@yahoo.
com.br
Foro: Belém
Data de Assinatura: 17/05/2018
Vigência: 17/05/2018 a 16/05/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 314434
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 354

EXERCÍCIO: 2017
Objeto do Contrato: Conclusão da reforma parcial da EEEM Rio 
Tocantins, localizada no município de Marabá/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta (da vigência) do 
Contrato Original.
Tomada de Preços nº 14/2017_ CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: A3 Engenharia Ltda - EPP. CNPJ/MF. 
04.656.777/0001-60, com sede na Rod. Mario Covas, nº 780, 
Km 7, Quadra 1, Lote 7, CEP: 66.670-000, Coqueiro, Belém/PA.
Data de Assinatura: 11/05/2018
Vigência: 13/05/2018 a 09/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 310645
TERMO ADITIVO: 1º

Objeto do Contrato: Serviços preliminares, demolições 
e retiradas, cobertura, impermeabilizações/tratamentos, 
esquadrias, revestimentos, pisos, forro, instalações elétricas e 
hidrossanitárias, louças, metais, acessórios sanitários e limpeza 
fi nal da EEEM. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, no Município de 
Tailândia/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta (da vigência) 
do Contrato Original.
Contrato: 010
Exercício: 2018
Tomada de Preços nº 09/2017 CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Icoaraci, Belém/PA.
Contratada: Aqua Projetos e Construções Eireli-EPP. CNPJ/MF Nº 
08.633.813/0001-20, com sede na Av. Pedro Constantino, nº 
1460, Andar 01 - Sala 101/A, CEP: 68.790-000, Centro, Santa 
Izabel do Pará/PA.
Data de Assinatura: 16/05/2018
Vigência: 17/05/2018 a 14/08/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 314396


